EDITAL
JOSÉ ALEXANDRE DA SILVA ALMEIDA, Presidente da Câmara Municipal de Paredes, faz
saber que:
Em conformidade com o disposto no artigo 56º da Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro, se
afixa nos lugares de estilo e se publica no sítio da internet do Município e Boletim Municipal, as
deliberações bem como as decisões destinadas a ter eficácia externa, da reunião ordinária do
Executivo Municipal de 2018/03/15
APROVAÇÃO DA MINUTA DO CONTRATO - CONCURSO PÚBLICO INTERNACIONAL
PARA AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE ELETRICIDADE (PROCº 96/DAP/17) - PARA
DISCUSSÃO E VOTAÇÃO
A CÂMARA DELIBEROU, POR UNANIMIDADE, APROVAR A MINUTA DO CONTRATO A
CELEBRAR COM EDP COMERCIAL - COMERCIALIZAÇÃO DE ENERGIA, S.A., NO ÂMBITO
DO CONCURSO PÚBLICO INTERNACIONAL PARA AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE
ELETRICIDADE, IDENTIFICADO PELO PROCESSO 96/DAP/17
CNE - AGRUPAMENTO 609 - PARADA DE TODEIA - PEDIDO DE ISENÇÃO DE TODAS AS
TAXAS INERENTES À REALIZAÇÃO DA PROVA DE CARROS ARTESANAIS - PARA
DISCUSSÃO E VOTAÇÃO
A CÂMARA DELIBEROU, POR UNANIMIDADE, ISENTAR O CNE - AGRUPAMENTO 609
PARADA DE TODEIA, DE TODAS AS TAXAS INERENTES À REALIZAÇÃO DA PROVA DE
CARROS ARTESANAIS, QUE SE IRÁ REALIZAR NO PRÓXIMO DIA TRINTA E UM DE MAIO
CONFRARIA DO SENHOR DOS PASSOS - PEDIDO DE ISENÇÃO DE TODAS AS TAXAS
INERENTES À REALIZAÇÃO DA PROCISSÃO DA SR.ª DOS PASSOS EM DUAS IGREJAS
PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO
A CÂMARA DELIBEROU, POR UNANIMIDADE, ISENTAR A CONFRARIA DO SENHOR DOS
PASSOS DE TODAS AS TAXAS INERENTES À REALIZAÇÃO DA PROCISSÃO DO SR. DOS
PASSOS EM DUAS IGREJAS
PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO AO SPORT CLUBE NUN`ÁLVARES, PARA
AQUISIÇÃO DE UMA CARRINHA - PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO
A CÂMARA DELIBEROU, POR UNANIMIDADE, APROVAR A PROPOSTA APRESENTADA
PELO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA E ATRIBUIR AO SPORT CLUBE NUN`ÁLVARES,
UM SUBSÍDIO NO VALOR DE CINCO MIL EUROS, A PAGAR EM DOZE PRESTAÇÕES
MENSAIS, QUE CORRESPONDE A CINQUENTA POR CENTO DO CUSTO DA VIATURA A
ADQUIRIR

PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO AO ALIADOS FUTEBOL CLUBE DE LORDI√LC PARA AQUISIÇÃO DE UMA VIATURA - PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

A CÂMARA DELIBEROU, POR UNANIMIDADE, APROVAR A PROPOSTA APRESENTA PELO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA E ATRIBUIR AO ALIADOS FUTEBOL CLUBE DE LORDELO UM SUBSÍDIO NO VALOR DE CINCO MIL EUROS, A PAGAR EM DOZE PRESTAÇÕES MENSAIS, DESTINADO À AQUISIÇÃO DA REFERIDA VIATURA.

PROPOSTA DE ATRIBUÍÇÃO DE SUBSÍDIO À TUNA DE REBORDOSA - ASSOCIAÇÃO CULTURAL E RECREATIVA - PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

A CÂMARA DELIBEROU, POR UNANIMIDADE, APROVAR A PROPOSTA FORMULADA PELO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA E ATRIBUIR À TUNA DE REBORDOSA - ASSOCIAÇÃO CULTURAL E RECREATIVA, UM SUBSÍDIO NO VALOR DE MIL E QUINHENTOS EUROS. -----

TOPONÍMIA DE CASTELÕES DE CEPEDA, FREGUESIA DE PAREDES - APROVAÇÃO DE VIA - AVENIDA PADRE MOREIRA DAS NEVES - PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU, POR UNANIMIDADE, AS PARTES ESCRITAS E DESENHADAS SOBRE A TOPONÍMIA DE CASTELÕES DE CEPEDA, FREGUESIA DE PAREDES, PARA APROVAÇÃO DA VIA AVENIDA PADRE MOREIRA DAS NEVES, NOS TERMOS PROPOSTOS.

ESTUDO DE TRAÇADO DE ARRUAMENTO EM SÃO MARCOS, REBORDOSA, PREVISTO NO PURPLVA - PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

A CÂMARA DELIBEROU, POR UNANIMIDADE, APROVAR AS PARTES ESCRITAS E DESENHADAS DO ESTUDO DO TRAÇADO DE ARRUAMENTO EM SÃO MARCOS, REBORDOSA, PREVISTO NO PLANO DE URBANIZAÇÃO DE REBORDOSA E PARCIAL DE LORDELO, VILELA E ASTROMIL, QUE PREVÊ O ENTRONCAMENTO DO ARRUAMENTO NA RUA DA CORTEGAÇA E NA RUA DE SÃO MARCOS, DANDO CONTINUIDADE À RUA DE SÃO MIGUEL, NOS TERMOS PROPOSTOS.

PROPOSTA DE REDUÇÃO DE TAXA NO ACESSO AO REGIME DE UTILIZAÇÃO LIVRE - PISCINAS MUNICIPAIS - PARA DISCUSSÃO

A CÂMARA DELIBEROU, POR UNANIMIDADE, APROVAR A REDUÇÃO EM CINQUENTA POR CENTO DA TAXA DE ACESSO ÀS PISCINAS MUNICIPAIS, GINÁSIO E SALA DE AULAS DA ACADEMIA DA PISCINA ROTA DO MÓVEIS, PARA CRIANÇAS EM IDADE ESCOLAR, NO PERÍODO COMPREENDIDO ENTRE VINTE E SEIS DE MARÇO E SEIS DE ABRIL. FOI AINDA DELIBERADO, TAMBÉM POR UNANIMIDADE, REMETER O PRESENTE ASSUNTO PARA RATIFICAÇÃO DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL.

E eu Verónica de Brito Castro, Chefe da Divisão Administrativa, o subscrevi
A Chefe de Divisão Administrativa
Lenduice shink arms
Dra. Verónica Castro
Paredes e Paços do Concelho, 21 de março de 2018
O Presidente da Câmara
Surandu Abrush.

Alexandre Almeida, Dr.